
 

 

Gebührensatzung 
für die Benutzung des Daetz-Centrums Lichtenstein 

 
 
Auf der Grundlage des § 4 der Sächsischen Gemeindeordnung des Freistaates Sachsen 
(SächsGemO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. März 2014 (SächsGVBl. S. 146), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 29. April 2015 (SächsGVBl. S. 349) und §§ 2 und 9 ff. des 
Sächsischen Kommunalabgabengesetzes (SächsKAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
26. August 2004 (SächsGVBl. S. 418), berichtigt am 04.10.2005 (SächsGVBl. S. 306), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 28. November 2013 (SächsGVBl. S. 822) hat der Stadtrat der Stadt 
Lichtenstein in seiner Sitzung am 23.11.2015 folgende Gebührensatzung für die Benutzung des 
Daetz-Centrums der Stadt Lichtenstein beschlossen: 

§ 1 
Gebührentatbestand 

Die Stadt Lichtenstein erhebt für die Inanspruchnahme von Leistungen des Daetz-Centrums der 
Stadt Lichtenstein Gebühren nach dieser Satzung. 

§ 2 
Gebührenschuldner 

Gebührenschuldner sind die Benutzer, bei minderjährigen Benutzern deren gesetzliche Vertreter. 
Mehrere Gebührenschuldner haften als Gesamtschuldner. 

§ 3 
Gebührenmaßstab 

Für die Inanspruchnahme der Leistungen des Daetz-Centrums der Stadt Lichtenstein werden 
Gebühren erhoben. Die Gebühren werden gemäß Anlage zu dieser Satzung erhoben. 

§ 4 
Entstehung und Fälligkeit der Gebühr 

Die Gebührenschuld entsteht mit Inanspruchnahme der entsprechenden Leistungen. Sie ist sofort 
fällig.  

§ 5 
In-Kraft-Treten 

Diese Gebührensatzung für die Benutzung des Daetz-Centrums der Stadt Lichtenstein tritt am 
01.01.2016 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Entgeltübersicht für die Benutzung des Daetz-Centrums 
Lichtenstein außer Kraft. 

 
Lichtenstein, den 27.11.2015 
 
 
 
Thomas Nordheim 
Bürgermeister 
 
 
 
Die Satzung wurde im Lichtensteiner Anzeiger Nr. 12/2015 am 16.12.2015 öffentlich bekannt ge-
macht.  
 



 

 

Anlage zur Gebührensatzung 
für die Benutzung des Daetz-Centrums der Stadt Lichtenstein  

1. Allgemeine Eintrittspreise           

Dauerausstellung: 

Erwachsene          p. P.   9,00 Euro  
Ermäßigt: Schüler, Auszubildende, Studenten, Behinderte mit Ausweis   p. P.   6,00 Euro 
Kinder unter 7 Jahren         p. P.   kostenfrei 
Begleitpersonen von Menschen mit Merkzeichen B 
im Schwerbehindertenausweis        p. P.   kostenfrei 
Familienticket (max. 2 Erwachsene & Kinder bis 18 Jahre)               20,00 Euro 
Jahreskarten für den Besuch der Dauerausstellung     p. P. 15,00 Euro 
Gruppenangebot für Erwachsene (Gruppe ab 10 Personen)    p. P.   8,00 Euro 
Gruppenangebot für Ermäßigte* (Gruppe ab 10 Personen)    p. P.   4,00 Euro 
 *je 10 Schüler hat eine Begleitperson freien Eintritt 
Gruppenangebot für Klassen* aus Schulen in Trägerschaft der Stadt Lichtenstein 
 *Begleitpersonen (max. 2) von Schulklassen haben freien Eintritt    p. P.   kostenfrei    
Besitzer der personengebundenen „Gutscheinaktion des Landkreises Zwickau  
für Bedürftige“          p. P.   kostenfrei      

Sonderausstellungen: 

Erwachsene          p. P.    5,00 Euro 
Ermäßigt: Schüler, Auszubildende, Studenten, Behinderte mit Ausweis   p. P.   4,00 Euro 
Kinder unter 7 Jahren         p. P.   kostenfrei 
Begleitpersonen von Menschen mit Merkzeichen B 
im Schwerbehindertenausweis        p. P.   kostenfrei 
Familienticket (max. 2 Erwachsene & Kinder bis 18 Jahre)               10,00 Euro 
Jahreskarten für den Besuch aller Sonderausstellungen     p. P.   8,00 Euro 
Gruppenangebot für Erwachsene (Gruppe ab 10 Personen)    p. P.   4,00 Euro 
Gruppenangebot für Ermäßigte* (Gruppe ab 10 Personen)    p. P.   3,00 Euro 
 *je 10 Schüler hat eine Begleitperson freien Eintritt 
Gruppenangebot für Klassen* aus Schulen in Trägerschaft der Stadt Lichtenstein 
 *Begleitpersonen (max. 2) von Schulklassen haben freien Eintritt    p. P.   kostenfrei    
Besitzer der personengebundenen „Gutscheinaktion des Landkreises Zwickau  
für Bedürftige“          p. P.   kostenfrei      

Kombitickets für den Besuch der Dauerausstellung und Sonderausstellung: 

Erwachsene          p. P. 12,00 Euro 
Ermäßigt: Schüler, Auszubildende, Studenten, Behinderte mit Ausweis   p. P.   8,00 Euro  
Familienticket (max. 2 Erwachsene & Kinder bis 18 Jahre)              25,00 Euro    
Jahreskarten für den Besuch der Dauer- und Sonderausstellungen   p. P. 20,00 Euro 
Gruppenangebot für Erwachsene (Gruppe ab 10 Personen)    p. P. 10,00 Euro 
 
Museumsticket Lichtenstein für d. Besuch d. musealen Einrichtungen in  
Trägerschaft der Stadt: 
 
Kombiticket für den einmaligen Besuch der Dauerausstellungen im Daetz-Centrum  
und Stadtmuseum 
 Erwachsene         p. P. 10,00 Euro 
 Ermäßigt: Schüler, Auszubildende, Studenten, Behinderte mit Ausweis  p. P.   7,00 Euro



 

 

Führungen: 

Elektronische Audioguide-Führung                     im Eintritt  

Große Führung Dauerausstellung (DA) - deutsch o. engl.    je Gruppe 50,00 Euro 
(nur auf Anmeldung, max. 25 Personen, 90 Minuten, Themenführungen und  
andere Führungen möglich) 

Kurzführung DA - deutsch o. engl.       je Gruppe 30,00 Euro 
(nur auf Anmeldung, max. 25 Personen, 45 Minuten, Themenführung möglich) 

Führung Sonderausstellungen (auf Anfrage) - deutsch. o. engl.   je Gruppe 30,00 Euro 
(nur auf Anmeldung, max. 25 Personen, 45 Minuten)     

Barrierefreie Führungen (nur auf Anmeldung, max. 10 Personen) 
 Große Führung (90 Minuten)       je Gruppe 50,00 Euro 
 Kurzführung (45 Minuten)       je Gruppe 50,00 Euro 

Besondere Gruppenangebote: 
 
Für besondere Gruppenangebote, wie „Sitzschule für Kinder“ - „Projekttage“ –  
„Workshops“ oder ähnliches, werden erhoben   je Gruppe          65,00 - 150,00 Euro  

Video-/Fotoerlaubnis:               kostenfrei 

Garderobe: (außer Schulklassen und Nutzer der Familienkarte)    p. P.   0,50 Euro 

  


